ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN VÂN CANH

Số:          /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Vân Canh, ngày 02 tháng 02 năm 2024

KẾ HOẠCH

Áp dụng, duy trì, cải tiến HTQLCL theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001: 2015 tại

UBND huyện Vân Canh năm 2024

Căn cứ Quyết định số 19/2014/QĐ-TTg ngày 05/3/2014 của Thủ tướng Chính

phủ về việc áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN

ISO 9001:2008 vào hoạt động của các cơ quan, tổ chức thuộc hệ thống hành chính

nhà nước; Quyết định số 1787/QĐ-UBND ngày 27/5/2018 của UBND tỉnh Bình

Định ban hành Kế hoạch chuyển đổi áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu

chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2008 sang Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO

9001:2015 vào hoạt động của các cơ quan hành chính nhà nước;

UBND huyện Vân Canh xây dựng Kế hoạch áp dụng, duy trì, áp dụng

HTQLCL theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001: 2015 tại UBND huyện Vân Canh năm

2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục triển khai áp dụng, duy trì và nâng cao hiệu quả HTQLCL theo Tiêu

chuẩn TCVN ISO 9001:2015 tại các cơ quan, đơn vị hành chính của huyện.

- Thường xuyên rà soát, chỉnh sửa, bổ sung kịp thời các quy trình giải quyết

công việc, tuân thủ các quy định của pháp luật và các văn bản hướng dẫn. Xác định

rõ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của từng bộ phận, cá nhân trong mỗi cơ quan,

đơn vị. Giúp người đứng đầu cơ quan, đơn vị kiểm soát tốt quy trình giải quyết công

việc trong phạm vi thẩm quyền quản lý của mình từ đó nâng cao chất lượng quản lý.

- Đánh giá một cách khách quan, toàn diện việc áp dụng, duy trì và cải tiến

HTQLCL tại các cơ quan, đơn vị để công tác tham mưu việc áp dụng hệ thống ngày

càng tốt hơn.

2. Yêu cầu

- Quá trình giải quyết thủ tục hành chính tại các cơ quan hành chính nhà nước

đảm bảo tính khoa học; tuân thủ các quy định pháp luật; phù hợp với thực tế địa

phương; tạo điều kiện thuận lợi cho cán bộ, công chức, cơ quan, đơn vị giải quyết

công việc nhanh chóng, kịp thời và hiệu quả.

- Thường xuyên rà soát, chỉnh sửa, bổ sung kịp thời các quy trình giải quyết

công việc theo các văn bản hướng dẫn và phù hợp với thực tế. Xác định rõ chức

năng, nhiệm vụ, quyền hạn của từng bộ phận, cá nhân trong cơ quan, đơn vị tham gia

giải quyết công việc. Phục vụ tốt hơn các nhu cầu của tổ chức và cá nhân.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN
+

2

TT Nội dung Thời gian Kết quả Phân công trách nhiệm

1 Kiện toàn Ban chỉ đạo

ISO 9001: 2015

Khi có sự thay đổi Quyết định kiện

toàn Ban chỉ đạo

ISO 9001 : 2015

của UBND huyện

Thư ký Ban chỉ đạo ISO

2 Xây dựng kế hoạch duy

trì và áp dụng Hệ thống

QLCL ISO 9001:2015

năm 2024

Tháng 02/2024 Kế hoạch duy trì

và áp dụng Hệ

thống QLCL ISO

9001:2015 năm

2024

Ban chỉ đạo ISO; các cơ

quan, đơn vị thuộc phạm vi

áp dụng HTQLCL; Thư ký

ISO

3

Xây dựng hệ thống tài

liệu ISO

Tháng 02-03/2024 Tài liệu ISO Ban chỉ đạo ISO; các cơ

quan, đơn vị thuộc phạm vi

áp dụng HTQLCL; Thư ký

ISO

4 Soát xét các Thủ tục

hành chính thuộc thẩm

quyền giải quyết của

UBND huyện, phân

công cụ thể đến các

phòng chuyên môn giải

quyết xây dựng hoạch

tham mưu

Liên tục cả năm (đảm

bảo khi có phân công,

phân cấp thực hiện)

Các Thủ tục hành

chính của các cơ

quan, đơn vị giải

quyết hoặc tham

mưu thực hiện

Ban chỉ đạo ISO, các cơ

quan, đơn vị thuộc phạm vi

áp dụng HTQLCL

5 Tổ chức tập huấn việc áp

dụng, xây dựng hệ thống

quản lý chất lượng theo

TCVN ISO 9001:2015

02 ngày/lớp; hoàn

thành trong tháng

10/2024

- Tài liệu đào tạo,

tập huấn;

- Danh sách học

viên tham dự.

Các cơ quan, đơn vị thuộc

phạm vi áp dụng HTQLCL

(Thành phần: Lãnh đạo,

chuyên viên phụ trách ISO

của các cơ quan, đơn vị,

UBND các xã, thị trấn; Ban

Chỉ đạo ISO)

6 Tổ chức đánh giá chất

lượng nội bộ năm 2024

Đột xuất hoặc định kỳ

vào tháng 10/2024

Hồ sơ đánh giá QMR và Thư ký ISO; các cơ

quan, đơn vị thuộc phạm vi

áp dụng HTQLCL chuẩn bị

nội dung đánh giá

7 Thực hiện các hành động

khắc phục sau cuộc đánh

giá

Sau đánh giá nội bộ

(Tháng 10/2024)

Hồ sơ khắc phục Ban chỉ đạo ISO, các cơ

quan, đơn vị thuộc phạm vi

áp dụng HTQLCL, Thư ký

ISO

8 Xem xét của lãnh đạo về

chất lượng

Sau hoạt động đánh

giá nội bộ và hành

động khắc phục,

phòng ngừa, cải tiến

(Tháng 10/2024)

Hồ sơ xem xét của

lãnh

Ban Chỉ đạo ISO

9 Công bố HTQLCL phù

hợp theo TCVN ISO

9001:2015 (nếu phạm vi

có thay đổi)

Tháng 11/2024 Quyết định công

bố phù hợp

UBND huyện

10 Hướng dẫn duy trì Hệ

thống quản lý chất lượng

Tháng 11/2024  UBND huyện

11 Báo cáo kết quả thực

hiện mục tiêu chất lượng

năm 2024

Khi có Công văn chỉ

đạo của Sở Khoa học

và Công nghệ

Báo cáo UBND huyện

3

III. NỘI DUNG TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Quy mô và phạm vi áp dụng

UBND huyện xây dựng Kế hoạch áp dụng, duy trì và cải tiến Hệ thống quản lý

chất lượng đối với toàn bộ hoạt động liên quan đến giải quyết thủ tục hành chính cho

cá nhân, tổ chức. Quy mô áp dụng cụ thể theo mô hình khung do Bộ Khoa học và

Công nghệ xây dựng và công bố. Tiếp tục rà soát xây dựng bổ sung quy trình TTHC

theo tiêu chuẩn Quốc gia TCVN ISO 9001:2015, đưa vào áp dụng và giải quyết

100% TTHC theo quyết định công bố của UBND tỉnh.

2. Kinh phí thực hiện

Thực hiện theo Thông tư số 116/TT-BTC ngày 11/8/2015 của Bộ Tài Chính

quy định công tác quản lý tài chính đối với việc xây dựng, áp dụng và duy trì

HTQLCL theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2008 vào hoạt động của các cơ

quan hành chính nhà nước.

 Kinh phí thực hiện duy trì, cải tiến và mở rộng Hệ thống quản lý chất lượng

theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 được bố trí từ ngân sách huyện năm

2024.

3. Nội dung cụ thể và trình tự các bước thực hiện

a)  Kiện toàn Ban Chỉ đạo thực hiện hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu

chuẩn TCVN ISO 9001:2015 huyện Vân Canh (gọi tắt là Ban Chỉ đạo ISO).

b) Xây dựng áp dụng, duy trì, cải tiến HTQLCL theo tiêu chuẩn TCVN ISO

9001: 2015 tại UBND huyện Vân Canh năm 2024.

c) Đánh giá thực trạng hệ thống quản lý chất lượng

 Ban Chỉ đạo ISO phối hợp với Phòng Nội vụ, các cơ quan, đơn vị có liên quan

thực hiện rà soát, đánh giá thực trạng hệ thống văn bản thủ tục hành chính. Căn cứ

vào tiêu chuẩn ISO, các văn bản hướng dẫn của Bộ Khoa học và Công nghệ và thực

trạng hoạt động của cơ quan, kiến nghị các nội dung liên quan đến việc thiết kế các

quy trình xử lý công việc phù hợp với tiêu chuẩn ISO và hoạch định các công việc

cần triển khai để đáp ứng các yêu cầu của bộ tiêu chuẩn đảm bảo theo Quyết định

công bố thủ tục hành chính của tỉnh thuộc thẩm quyền, phạm vi giải quyết của

UBND huyện.

d) . Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng cán bộ công chức phụ trách, xây dựng hệ

thống tài liệu

Cử cán bộ, công chức tham gia đầy đủ các khóa đào tạo, tập huấn nghiệp vụ về

thực hiện, vận hành Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn Quốc gia TCVN

ISO 9001:2015 vào hoạt động của cơ quan. Thường xuyên quán triệt cho cán bộ,

công chức chủ động cập nhật nhằm nâng cao nhận thức, phân tích các yêu cầu,

nhiệm vụ cụ thể của các TTHC để từ đó từng cán bộ, công chức xác định rõ vai trò

nhiệm vụ của cá nhân, đơn vị trong tham gia giải quyết TTHC.

Tổ chức hướng dẫn, tập huấn cho cán bộ, công chức các cơ quan chuyên môn

nắm rõ về nghiệp vụ, kỹ năng phân tích đánh giá nội bộ; đảm bảo thực hiện đánh giá

4

tính hiệu quả của Hệ thống QLCL của từng cơ quan, đơn vị theo lĩnh vực ngành phụ

trách.

đ) Rà soát, xây dựng bổ sung các quy trình ISO, soạn thảo hệ thống tài liệu

Căn cứ danh mục thủ tục hành chính đã được rà soát bổ sung, hoàn chỉnh theo

các Quyết định công bố của Chủ tịch UBND tỉnh, các cơ quan chuyên môn phân

công công chức chuyên môn phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND huyện (Thư

ký ISO) để hướng dẫn về cách thức xây dựng các quy trình; quy trình xây dựng phải

đảm bảo các nội dung về chính sách, mục tiêu, chất lượng các tài liệu và sự đồng

thuận trong cơ quan khi đưa vào áp dụng; đảm bảo 100% thủ tục hành chính của

từng cơ quan, đơn vị phải được xây dựng thực hiện theo tiêu chuẩn Quốc gia TCVN

ISO 1900:2015.

e) Triển khai áp dụng

Sau khi các quy trình được cấp có thẩm quyền ký, ban hành, cơ quan chuyên

môn phối hợp với Thư ký ISO, thường xuyên kiểm tra hướng dẫn việc áp dụng thực

hiện tại các cơ quan chuyên môn huyện, nhất là việc sử dựng đúng các biểu mẫu;

theo dõi việc tiếp nhận, giải quyết và chuyển trả kết quả cho công dân, đảm bảo thực

hiện thống nhất và đánh giá đúng tính hiệu quả của hệ thống.

f) Đánh giá hệ thống ISO

Căn cứ vào tình hình cụ thể việc áp dụng hệ thống quản lý chất lượng trên địa

bàn, hệ thống cần phải được đánh giá để có kế hoạch duy trì áp dụng và cải tiến nâng

cao chất lượng; đáp ứng yêu cầu phục vụ ngày càng tốt hơn trong giải quyết TTHC

cho các tổ chức, cá nhân và doanh nghiệp trên địa bàn.

g) Tiếp tục duy trì, cải tiến hệ thống quản lý chất lượng

Sau khi công bố lại hệ thống quản lý chất lượng phù hợp với tiêu chuẩn, cơ

quan có trách nhiệm duy trì hệ thống quản lý có hiệu lực; thường xuyên, định kỳ tiến

hành các hoạt động theo dõi, đo lường chất lượng hệ thống quản lý chất lượng. Đánh

giá tính hiệu quả, thông qua thăm dò ý kiến của tổ chức, cá nhân, công tác đánh giá

nội bộ... tìm ra những điểm không phù hợp và tổ chức khắc phục. Hoạt động này

nhằm đảm bảo hệ thống quản lý chất lượng luôn được rà soát, bổ sung, sửa đổi và cải

tiến phù hợp với tiến trình cải cách hành chính của địa phương.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Chỉ đạo ISO và các phòng, ban, ngành huyện

- Căn cứ Kế hoạch của UBND huyện tổ chức thực hiện áp dụng, duy trì, cải

tiến HTQLCL theo Tiêu chuẩn Quốc gia TCVN ISO 9001:2015 tại cơ quan, đơn vị.

- Phân công công chức phụ trách phối hợp với Thư ký ISO huyện tổ chức rà

soát, xây dựng bổ sung các quy trình khi có công bố mới thuộc thẩm quyền giải

quyết của đơn vị trình UBND huyện phê duyệt; duy trì áp dụng giải quyết TTHC

theo tiêu chuẩn Quốc gia TCVN ISO 9001:2015; theo dõi, vận hành hệ thống; định

kỳ báo cáo kết quả cho UBND huyện.

- Cử lãnh đạo, công chức tham gia đầy đủ các lớp đào tạo, tập huấn theo quy

định.

5

2. Văn phòng HĐND và UBND huyện

- Giúp Ban chỉ đạo ISO huyện quản lý, điều hành, theo dõi, kiểm tra, giám sát

việc triển khai thực hiện kế hoạch này; theo dõi đôn đốc yêu cầu các cơ quan đơn vị

báo cáo tiến độ triển khai thực hiện xây dựng, áp dụng, duy trì HTQLCL theo tiêu

chuẩn Quốc gia TCVN ISO 9001:2015; định kỳ báo cáo Chủ tịch UBND huyện xử

lý kịp thời những vướng mắc tồn tại.

- Tổ chức thực hiện kiểm tra, giám sát hoạt động xây dựng, áp dụng duy trì

HTQLCL theo tiêu chuẩn Quốc gia TCVN ISO 9001:2015 tại các cơ quan chuyên

môn thuộc UBND huyện và UBND các xã, thị trấn.

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch: Phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND

huyện tham mưu UBND huyện cấp kinh phí từ nguồn ngân sách nhà nước để đảm

bảo cho các hoạt động triển khai xây dựng, duy trì, giám sát, mở rộng HTQLCL tại

các cơ quan hành chính trên địa bàn huyện theo Thông tư số 116/2015/TT-BTC quy

định về công tác quản lý tài chính đối với việc xây dựng, áp dụng và duy trì

HTQLCL theo tiêu chuẩn Quốc gia TCVN ISO 9001:2015 vào hoạt động của các cơ

quan hành chính nhà nước.

4. Phòng Nội vụ: Phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND huyện triển khai

lồng ghép công tác kiểm tra áp dụng, duy trì và cải tiến HTQLCL theo tiêu chuẩn

Quốc gia TCVN ISO 9001:2015 với công tác kiểm tra liên ngành về công tác cải

cách hành chính của huyện tại các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện.

5. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Căn cứ kế hoạch của UBND huyện để xây dựng kế hoạch của đơn vị và tổ

chức thực hiện tại đơn vị;

- Định kỳ hàng quý báo cáo kết quả thực hiện về UBND huyện (qua Văn

phòng HĐND và UBND huyện) để theo dõi, tổng hợp.

Trên đây là Kế hoạch triển khai xây dựng, áp dụng, duy trì và cải tiến

HTQLCL theo Tiêu chuẩn Quốc gia TCVN ISO 9001:2015 vào hoạt động tại UBND

huyện năm 2024. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai

thực hiện. Trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch, nếu có vấn đề phát

sinh hoặc có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị phản ánh về Văn phòng

HĐND và UBND huyện để tổng hợp, báo cáo lãnh đạo UBND huyện xem xét, giải

quyết./.

 Nơi nhận:
- Sở Khoa học và Công nghệ;

- Thường trực Huyện ủy, Thường trực HĐND huyện;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Các phòng, ban, ngành;

- Ban Chỉ đạo ISO huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- LĐVP, CV;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

  Nguyễn Xuân Việt

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-06T15:36:45+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Lê Thị Thu Vân<vanltt@vancanh.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-06T16:08:17+0700
	Tỉnh Bình Định
	Nguyễn Xuân Việt<vietnx@vancanh.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-06T16:22:06+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân huyện Vân Canh<ubndhuyenvancanh@vancanh.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-06T16:22:24+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân huyện Vân Canh<ubndhuyenvancanh@vancanh.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!